
 

 

議案第 25 号 

 

令和６年度読谷村一般会計補正予算（第１号）  

 

令和６年度読谷村の一般会計補正予算（第１号）は、次に定めるところによる。 

 

(歳入歳出予算の補正) 

第１条 歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ 630,920 千円を追加し、歳入歳出予算の総額を歳入歳出それぞれ 17,802,653 千円とす

る。 

２ 歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正後の歳入歳出予算の金額は、「第１表 歳入歳出予算補正」に

よる。 

(債務負担行為の補正) 

第２条 債務負担行為の追加は、「第２表 債務負担行為補正」による。 

（地方債の補正） 

第３条 地方債の追加は、「第３表 地方債補正」による。 

 

 

 

令和６年４月 25 日提出 

読谷村長 石 嶺 傳 實 
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款 項

（単位：千円）

第１表　歳入歳出予算補正

　歳　入

17 国庫支出金

18 県支出金

21 繰入金

22 繰越金

24 村債

          歳　　　　　　　　入

 2 国庫補助金

 2 県補助金

 2 基金繰入金

 1 繰越金

 1 村債

合　　　　　　　　計

      3,788,176        313,508      3,474,668

      1,843,181

        666,899

      1,407,347

      1,407,346

         65,513

         65,513

        171,800

        171,800

     17,171,733

        313,508

        160,376

        160,376

         77,000

         77,000

          5,636

          5,636

         74,400

         74,400

        630,920

      1,508,770

      2,003,557

        827,275

      1,484,347

      1,484,346

         71,149

         71,149

        246,200

        246,200

     17,802,653

補 正 前 の 額 補 正 額 計

      1,195,262
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款 項

（単位：千円）
　歳　出

 3 民生費

 4 衛生費

 6 農林水産業費

 8 土木費

10 教育費

14 予備費

          歳　　　　　　　　出

 1 社会福祉費

 1 保健衛生費

 1 農業費

 3 都市計画費

 5 社会教育費

 6 保健体育費

 1 予備費

合　　　　　　　　計

      7,311,866         15,361      7,296,505

      1,583,498

        726,702

        393,607

        363,007

      1,321,394

        451,069

      2,542,595

        451,070

        378,488

         30,000

         30,000

     17,171,733

         15,361

          1,221

          1,221

         19,888

         19,888

         25,781

         25,781

        555,669

         75,350

        480,319

         13,000

         13,000

        630,920

      3,878,271

      1,584,719

        727,923

        413,495

        382,895

      1,347,175

        476,850

      3,098,264

        526,420

        858,807

         43,000

         43,000

     17,802,653

補 正 前 の 額 補 正 額 計

      3,862,910

－ 3 －



 

第２表 債務負担行為補正 

 

 

事     項 

 

 

期     間 

 

 

限 度 額 

 

令和６年度（仮称）読谷村総合情報センター及び周

辺環境整備事業 
令和６年度から令和 27 年度まで 387,322 千円 

屋内運動場整備事業 令和６年度から令和８年度まで 1,801,368 千円 

 

－ 4 －



 

  
第３表 地方債補正 

 
 

 
起 債 の 目 的 

 

 
限 度 額 

 

 
起 債 の 方 法 

 

 
利  率 

 

 
償 還 の 方 法 

 

         千円 

証書借入又は 
証券発行 

  ３％以内 (ただし、利率見直
し方式で借り入れる政府資金及
び地方公共団体金融機構資金に
ついて、利率の見直しを行った
後においては当該見直し後の利
率) 

  償還期限は据置期間を含め30年以
内とする。               
  償還方法は借入先の融資条件によ
り元利均等又は元金均等による。  
 ただし、村財政の都合により償還
期限を短縮できることのほか、繰上
償還又は低利債に借り換えることが
できる。  

保健体育費債 74,400 

計 74,400 

 
 
 

－ 5 －



款

（単位：千円）

歳入歳出予算事項別明細書

１　総　括

17 国庫支出金

18 県支出金

21 繰入金

22 繰越金

24 村債

    　　　　歳　　　　入　　　　合　　　　計

補 正 前 の 額 補 正 額 計

      3,474,668

      1,843,181

      1,407,347

         65,513

        171,800

     17,171,733

        313,508

        160,376

         77,000

          5,636

         74,400

        630,920

      3,788,176

      2,003,557

      1,484,347

         71,149

        246,200

     17,802,653

　歳　入

構 成 比 （ ％ ）

  21.2

  11.3

   8.3

   0.4

   1.4

 100.0

－ 6 －



款

（単位：千円）

 3 民生費

補 正 前 の 額 補 正 額 計

      7,296,505          15,361       7,311,866

　歳　出

補 正 額 の 財 源 内 訳

特 定 財 源

国 県 支 出 金 地 方 債 そ の 他
一 般 財 源

 4 衛生費

 6 農林水産業費

 8 土木費

10 教育費

14 予備費

　歳　　　出　　　合　　　計　

      1,583,498

        393,607

      1,321,394

      2,542,595

         30,000

     17,171,733

          1,221

         19,888

         25,781

        555,669

         13,000

        630,920

      1,584,719

        413,495

      1,347,175

      3,098,264

         43,000

     17,802,653

            301               0               0          15,060

              0

         15,910

         18,722

        438,951

              0

        473,884

              0

              0

              0

         74,400

              0

         74,400

              0

              0

              0

         10,000

              0

         10,000

          1,221

          3,978

          7,059

         32,318

         13,000

         72,636

構成比

（％）

  41.2

   8.9

   2.3

   7.6

  17.4

   0.2

 100.0
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目
節

区 分 金 額
説 明

(款)17 国庫支出金                          (項) 2 国庫補助金

    金                                                      金

  27物価高騰対応重     207,058         301      207,359    1物価高騰対応重          301

    点支援地方創生                                          点支援地方創生

    臨時交付金                                              臨時交付金

 001 物価高騰対応重点支援地方創生臨時交付金

         計          1,195,262     313,508    1,508,770

   7教育費国庫補助     222,546     313,207      535,753    6保健体育費補助      313,207  003 まちづくり支援事業補助金

 2 歳  入

補正前の額 補  正  額     計    

（単位：千円）

－ 8 －



目
節

区 分 金 額
説 明

(款)18 県支出金                            (項) 2 県補助金

                                                            金

         計            666,899     160,376      827,275

   1総務費県補助金     218,448     160,376      378,824    1総務管理費補助      160,376  005 沖縄振興特別推進交付金

補正前の額 補  正  額     計    

（単位：千円）

－ 9 －



目
節

区 分 金 額
説 明

(款)21 繰入金                              (項) 2 基金繰入金

    入金                                                    入金

   8公共施設建設基     117,000      10,000      127,000    1公共施設建設基       10,000

    金繰入金                                                金繰入金

 001 公共施設建設基金繰入金

         計          1,407,346      77,000    1,484,346

   1財政調整基金繰     500,000      67,000      567,000    1財政調整基金繰       67,000  001 財政調整基金繰入金

補正前の額 補  正  額     計    

（単位：千円）
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目
節

区 分 金 額
説 明

(款)22 繰越金                              (項) 1 繰越金

         計             65,513       5,636       71,149

   1繰越金              65,513       5,636       71,149    1繰越金                5,636  001 繰越金

補正前の額 補  正  額     計    

（単位：千円）

－ 11 －



目
節

区 分 金 額
説 明

(款)24 村債                                (項) 1 村債

         計            171,800      74,400      246,200

   7教育費債                 0      74,400       74,400    7保健体育費債         74,400  003 まちづくり支援事業債

補正前の額 補  正  額     計    

（単位：千円）

－ 12 －



目

節

区 分 金 額
説 明

(款) 3 民生費                           (項) 1 社会福祉費

補 正 額 の 財 源 内 訳

特 定 財 源

国 県

支 出 金
地 方 債 そ の 他

一般財源

  1社会福祉総     741,007     15,361     756,368        301     15,060 11 役務費        301

   務費

                                                 （国）物価高騰対応重点支援地方

                                                       創生臨時交付金         301

 12 委託料

 13 使用料及び

    賃借料

 18 負担金、補

    助及び交付

    金

     4,410

       220

    10,430

        足給付金（調整給付金）

        事業                4,630

   12 委託料                4,410

     001 システム改修委託料   608

     002 コールセンター人材派遣

         委託料             3,802

   13 使用料及び賃借料        220

     010 物品借料

 190065 低所得者世帯物価高騰支

        援給付金事業       10,731

   11 役務費                  301

     022 通信運搬費            88

     065 口座振替手数料       213

   18 負担金、補助及び交付金

                           10,430

     001 低所得者世帯物価高騰支

         援給付金

      計        3,862,910     15,361   3,878,271        301     15,060

 3 歳  出

 180002 定額減税及び定額減税補

補正前の額 補 正 額 計

（単位：千円）

－ 13 －



目

節

区 分 金 額
説 明

(款) 4 衛生費                           (項) 1 保健衛生費

補 正 額 の 財 源 内 訳

特 定 財 源

国 県

支 出 金
地 方 債 そ の 他

一般財源

  2予防費         361,088      1,221     362,309      1,221 10 需用費      1,122

 11 役務費

 13 使用料及び

    賃借料

        28

        71

        業                  1,221

   10 需用費                1,122

     004 光熱水費

   11 役務費                   28

     022 通信運搬費

   13 使用料及び賃借料         71

     035 券売機使用料

      計          726,702      1,221     727,923      1,221

 132404 健康増進センター管理事

補正前の額 補 正 額 計

（単位：千円）

－ 14 －



目

節

区 分 金 額
説 明

(款) 6 農林水産業費                     (項) 1 農業費

補 正 額 の 財 源 内 訳

特 定 財 源

国 県

支 出 金
地 方 債 そ の 他

一般財源

  5農地費         163,695     19,888     183,583     15,910      3,978 12 委託料     19,888

                                                 （県）沖縄振興特別推進交付金

                                                                           15,910

                           19,888

   12 委託料               19,888

     001 農村風景環境保全作業委

         託料

      計          363,007     19,888     382,895     15,910      3,978

 141210 農村風景環境保全事業

補正前の額 補 正 額 計

（単位：千円）

－ 15 －



目

節

区 分 金 額
説 明

(款) 8 土木費                           (項) 3 都市計画費

補 正 額 の 財 源 内 訳

特 定 財 源

国 県

支 出 金
地 方 債 そ の 他

一般財源

  2公園費         182,053     17,085     199,138     11,806      5,279  3 職員手当等        100

                                                 （県）沖縄振興特別推進交付金

                                                                           11,806

  4土地区画整     145,428      8,696     154,124      6,916

   理費

     1,780

 11 役務費

 12 委託料

  3 職員手当等

     2,227

    14,758

        50

                           17,085

   03 職員手当等              100

     005 時間外勤務手当

   11 役務費                2,227

     031 不動産鑑定料

   12 委託料               14,758

     001 基本設計委託料

 113208 読谷補助飛行場跡地「大

        木地区」整備事業    8,696

                                                 （県）沖縄振興特別推進交付金

                                                                            6,916

 12 委託料      8,646    03 職員手当等               50

     005 時間外勤務手当

   12 委託料                8,646

     005 実施設計委託料

      計          451,069     25,781     476,850     18,722      7,059

 115204 シムクガマ公園整備事業

補正前の額 補 正 額 計

（単位：千円）

－ 16 －



目

節

区 分 金 額
説 明

(款)10 教育費                           (項) 5 社会教育費

補 正 額 の 財 源 内 訳

特 定 財 源

国 県

支 出 金
地 方 債 そ の 他

一般財源

  2図書館費        48,057     75,350     123,407     60,280     15,070 21 補償、補填     75,350

                                                 （県）沖縄振興特別推進交付金

                                                                           60,280

    及び賠償金         営事業             75,350

   21 補償、補填及び賠償金 75,350

     005 電気通信線設置工事費補

         償金

      計          451,070     75,350     526,420     60,280     15,070

 124111 総合情報センター整備運

補正前の額 補 正 額 計

（単位：千円）
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目

節

区 分 金 額
説 明

(款)10 教育費                           (項) 6 保健体育費

補 正 額 の 財 源 内 訳

特 定 財 源

国 県

支 出 金
地 方 債 そ の 他

一般財源

  3体育施設費      76,883    480,319     557,202    378,671     74,400     10,000     17,248  3 職員手当等        200

                                                 （国）まちづくり支援事業補助金

                                                                          313,207

                                                 （県）沖縄振興特別推進交付金

                                                                           65,464

                                                 （地）まちづくり支援事業債

                                                                           74,400

 10 需用費

 12 委託料

 14 工事請負費

        39

    20,869

   459,211

                          398,373

   03 職員手当等              100

     005 時間外勤務手当

   10 需用費                   24

     001 消耗品費

   12 委託料               15,259

     003 修正設計委託料     1,100

     004 工事監理委託料    14,159

   14 工事請負費          382,990

                                                 （入）公共施設建設基金繰入金

                                                                           10,000

     001 本工事費

 125109 残波岬ボールパーク機能

        強化事業           81,946

   03 職員手当等              100

     005 時間外勤務手当

   10 需用費                   15

     001 消耗品費

   12 委託料                5,610

     001 実施設計委託料

   14 工事請負費           76,221

     001 本工事費

      計          378,488    480,319     858,807    378,671     74,400     10,000     17,248

 125105 屋内運動場整備事業

補正前の額 補 正 額 計

（単位：千円）

－ 18 －



目

節

区 分 金 額
説 明

(款)14 予備費                           (項) 1 予備費

補 正 額 の 財 源 内 訳

特 定 財 源

国 県

支 出 金
地 方 債 そ の 他

一般財源

  1予備費          30,000     13,000      43,000     13,000

      計           30,000     13,000      43,000     13,000

補正前の額 補 正 額 計

（単位：千円）

－ 19 －



1．一 般 職

(1) 総　括　

0

335,986

0

51,004

(千円)

0

999 335,986 050,654

193

14,905

893,974

1,111,966

0

(千円)(千円)

37,638

扶養手当

14,90537,638

比　較

宿日直手
当

(千円)

期末手当
時間外勤務

手　 当

281,175

0350

特殊勤務
手  当

(千円)(千円)

勤勉手当

0

443,442

0

給与費明細書

0

給  料

894,324

1,111,966 443,442

職員手当

共済費

(千円)(千円)

報  酬

470,203

2,476,493

2,476,143

給与費

区　分

470,203

602補正前

補正後

0

602

(人)

職員数

0

(千円)

比　較

職員手当

の 内 訳

0 0

281,175

(千円)

0

区　分

10,363補正後

補正前

一般会計

00

25,08610,363

350

計

(千円)

350

管理職手当

193

0

(千円)

136,975

(千円) (千円)(千円)

25,086

0

136,975

市町村総合事
務組合負担金

350

休日勤務
手　 当

(千円) (千円)

999 0

通勤手当

備　考

夜間勤務
 手　　当

合　計

(千円)

2,919,935

2,919,585

住居手当

－ 20 －



(2)給料及び職員手当の増減額の明細

　

　昇給に伴う増加分

扶養手当

時間外勤務手当

管理職手当

特殊勤務手当

宿日直手当

期末手当

勤勉手当

通勤手当

住居手当

市町村総合事務

組合負担金

0

0

0

0

0

350

（千円）

区    分 説    明

給料

(千円)

増減額 増減事由別内訳

(千円)

備    考

0

350

　採用、退職及び人事
　異動等に伴う増減分

0

　給与改定増減分

0

0

0

１　給与改定に伴う増減分

(千円)

１　その他の増減分 350

0

0

0

２　普通昇給に伴う増加分

３　その他の増減分 0

0

職員手当

0

－ 21 －



④互いに勢い起ち黄金花咲さ～人集い活力と魅力あふれるむらづくり

R6 ～ R13

除草・清掃：農道4,850ｍ、防風
林帯4,850ｍ、沈砂池7,500㎡

除草・清掃：農道4,850ｍ、防風
林帯4,850ｍ、沈砂池7,500㎡
剪定：防風林帯3,330ｍ

事　　　業　　　費 120,516        49,072         19,888                       13,076                   16,108                   

各年度の事業計画概要
（対象・範囲等）

除草・清掃：農道4,850ｍ、防風林帯
4,850ｍ、沈砂池7,500㎡
剪定：防風林帯3,330ｍ
伐採：沈砂池３箇所

-                        -                        

-                        -                        

　一般財源 24,108         9,816          3,978                        2,616                    3,222                    

　その他の財源 -              -              -                            

　地方債 -              

-                 

　県支出金 96,408         39,256         8/10 15,910                8/10 10,460            8/10 12,886            

-                 

財
源
内
訳

　国庫支出金 -              -              -                     

-              -                            

令和８年度

期間 補助率 計画額 補助率 計画額 補助率 計画額

全体事業費 令和６年度～令和８
年度の３ヵ年度合計

令和６年度 令和７年度

事業の内容 　観光地周辺の除草・清掃については、年２回実施し、剪定については、２年に１回実施する計画とする。なお、伐採については、初年度のみ実施する。

予想される
事業効果

　観光地としてふさわしい農村風景が保全され、人々が訪れる場の創出ができる。

単位：千円

事業の目的
　観光地周辺農業施設（農道、防風林帯及び沈砂池）の環境保全（除草・清掃・剪定・伐採）を行うことで、本村の農村環境を保全し、農村風景の維持につなが
る。

施
策
体
系

係名 農村整備係大項目

中項目 ①農業の振興 電話（内線） 098-982-9215（内線213）

小項目 ②営農環境の整備及び適正管理と秩序ある土地利用

担当課 農地活用推進課

根拠法令

事業名 農村風景環境保全事業目 5

令和６年度　事業計画概要

予算科目 款 6 項 1 事業番号 141210事業区分 新規

－ 22 －



R6 ～ R11

事業名 シムクガマ公園整備事業目 2

令和６年度　事業計画概要

予算科目 款 8 項 3 事業番号 115204事業区分 新規

事業の内容
　シムクガマとその周辺の全体面積約1.6haを公園施設として用地購入を行い整備する。
　また、戦跡環境整備としてガマ洞穴の現状調査を行い、平和学習としての適切な公開範囲を設定し、ガマ洞口までの動線の整備や戦跡学習の解説・案内板の整備
を行う。

予想される
事業効果

　シムクガマ公園区域の民有地を取得し、ガマという特徴的な自然を保全・整備することで、沖縄戦で避難壕となった戦争の遺跡を平和学習の場として活用される
ことに寄与する。

単位：千円

事業の目的
　シムクガマは、沖縄戦のさなか波平区の人々の避難壕となった戦争の遺跡である。ガマという特徴的な自然資源を保全・整備することにより、戦跡・平和学習を
核として広く公開利用されることを目的とした新たな観光地づくりを目指す。

施
策
体
系

係名 公園住宅係大項目 ①風水としなて悠々と暮らさ～自然と調和した潤いのあるむらづくり

中項目 ⑤公園・緑地の整備・保全 電話（内線） 098-982-9220（内線222）

小項目 ②村民ニーズを踏まえた計画的な公園整備

担当課 都市計画課

根拠法令

財
源
内
訳

　国庫支出金 -              -              -

21,500         -

令和８年度

期間 補助率 計画額 補助率 計画額 補助率 計画額

全体事業費 令和６年度～令和８
年度の３ヵ年度合計

令和６年度 令和７年度

1,920                    

　その他の財源 -              -              -

　地方債 78,900         

-                 

　県支出金 362,846        107,486        8/10 11,806                8/10 20,000            8/10 75,680            

-

・実施設計 ・用地購入

事　　　業　　　費 455,885        136,685        17,085                       25,000                   94,600                   

各年度の事業計画概要
（対象・範囲等）

・基本設計
・不動産鑑定

4,500                    17,000                   

- -

　一般財源 14,139         7,699          5,279                        500                      
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事　　　業　　　費 75,350         75,350         75,350                       -                        -                        

各年度の事業計画概要
（対象・範囲等）

（仮称）読谷村総合情報センター及
び周辺環境整備事業（電力・通信引
込工事）

- -

- -

　一般財源 15,070         15,070         15,070                       - -

　その他の財源 -              -

　地方債

-

　県支出金 60,280         60,280         8/10 60,280                - -

-

財
源
内
訳

　国庫支出金 -              -

-              -

令和８年度

期間 補助率 計画額 補助率 計画額 補助率 計画額

全体事業費 令和６年度～令和８
年度の３ヵ年度合計

令和６年度 令和７年度

事業の内容 　今年度は電線地中化工事（電力・通信）の費用を計上し、令和７年10月の開業に向け、整備を行っていく。

予想される
事業効果

　誰もが利用できる賑わいの場である（仮称）読谷村総合情報センターに子どもからお年寄り、様々な職業の方が「賑わい・交流・憩いの場」として利用し、周辺
の施設と連携することで本村の中心部である村民センター地区全体の活性化を図ることが期待される。

単位：千円

事業の目的
　本事業は、本村の知の拠点、文化・情報発信の拠点として、図書館、村史編集室、行政文書保管庫、青少年センター等を複合した（仮称）読谷村総合情報セン
ター、広場・水辺空間及び駐車場の整備と本施設内や同敷地内の余剰地を活用し、民間収益施設の設置を行うことによる賑わいの創出を目的としている。

施
策
体
系

係名 企画調整係大項目 ②ちむ清らさあるひとの学び育ち～夢を育み生涯輝けるひとづくり

中項目 ④生涯学習の充実 電話（内線） 098-982-9205（内線325）

小項目 ①誰でも学べる環境づくりの推進

担当課 企画政策課

根拠法令

事業名 総合情報センター整備運営事業目 2

令和６年度　事業計画概要

予算科目 款 10 項 5 事業番号 124111事業区分 新規
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令和６年度　事業計画概要

予算科目 款 10 項 6 事業番号 125109事業区分 新規

根拠法令

事業名 残波岬ボールパーク機能強化事業目 3

事業の目的 　残波岬ボールパークの機能強化により、プロサッカーキャンプをはじめとしたスポーツコンベンション誘致を推進し、観光誘客に繋げる。

施
策
体
系

係名 スポーツ振興係大項目 ②ちむ清らさあるひとの学び育ち～夢を育み生涯輝けるひとづくり

中項目 ⑤スポーツの推進 電話（内線） 098-982-9231（内線174）

小項目 ①スポーツ環境の充実

担当課 生涯学習課

事業の内容 　残波岬ボールパークの機能強化を図るための実施設計及び工事を行う。（物見台及び防風壁の設置、防球ネット等の改修）

予想される
事業効果

　多くのプロ・アマアスリートがキャンプ等を実施する残波岬ボールパークを機能強化することで、利活用のさらなる向上を図るとともに、スポーツコンベンショ
ン誘致の一層の充実を図ることができる。

単位：千円

全体事業費 令和６年度～令和８
年度の３ヵ年度合計

令和６年度 令和７年度 令和８年度

期間 補助率 計画額 補助率 計画額 補助率 計画額

財
源
内
訳

　国庫支出金 - -              -

-              -

-

　県支出金 65,464         65,464         8/10 65,464                - -

-

- -

- -

　一般財源 16,367         16,482         16,482                       - -

　その他の財源 - -              -

　地方債 -

事　　　業　　　費 81,831         81,946         81,946                       -                        -                        

各年度の事業計画概要
（対象・範囲等）

実施設計及び工事
・物見台及び防風壁の設置
・防球ネット等の改修
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